
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI
DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  237   Del  31-12-19

NUM.REG.GEN.723

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: NUCLEO  DI VALUTAZIONE - COMPENSO ANNO 2019 E 2020

- IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre
nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
le delibere nr. 19 e 20 del 30/04/2019 con le quali il Consiglio Comunale ha-

approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di
Previsione finanziario 2019/2021;
la deliberazione di G.C. n. 63 del 23.05.2019 avente ad oggetto: "Approvazione-

Piano esecutivo di gestione PEG/Piano della performance 2019/2021;

Visto il decreto sindacale nr.19 del 04.12.2019 di nomina della sottoscritta quale
Responsabile dell'Area Amm.va;

Visto, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, il D.lgs n. 150/2009 ed in particolare
l’ART.3, il quale recita:

“1. La misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento
della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita
delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione
dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di
pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni
pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento.
2. Ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con
riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle
direttive impartite dalla Commissione di cui all'articolo 13.
3. Le amministrazioni pubbliche adottano modalità e strumenti di comunicazione che
garantiscono la massima trasparenza delle informazioni concernenti le misurazioni e le
valutazioni della performance.
4. Le amministrazioni pubbliche adottano metodi e strumenti idonei a misurare,
valutare e premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 237 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e
degli interventi. (omissis)...”

Precisato che il successivo art. 7 del D.lgs 150/2009 stabilisce che la competenza della
misurazione e valutazione della performance nel suo complesso e la proposta di
valutazione annuale dei dirigenti è attribuita agli organi di valutazione;

Visti:
il “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, adottato-

con Deliberazione C.G. n. 33 del 08/03/2019

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19/03/2018 ad oggetto:
“Nomina Nucleo di valutazione -Rinnovo” con la quale è stato deliberato che il Nucleo
di Valutazione sia composto dal Segretario comunale dell’Ente e da un componente
esterno esperto in materia di personale, organizzazione e tecniche di valutazione del
personale, stabilendo altresì in euro 300,00, annui, da intendersi come onnicomprensivi,
a titolo di rimborso spese, per lo svolgimento di tale incarico;

Vista la deliberazione suddetta, con la quale è stato riconfermato come componente
esterno del Nucleo di Valutazione, per il triennio 2018-2020, il dott. Roberto Raio

Ritenuto pertanto necessario provvedere a definire quanto segue:
dare atto che l'incarico è di durata triennale, 2018-2020, è potrà essere revocato-

in qualsiasi momento con provvedimento motivato. La revoca si effettua in
particolare per inadempienza o accertata inerzia. Il dott. Raio decadrà
dall’incarico nel caso di proprie dimissioni e nelle ipotesi di cui all’art. 2382 del
Codice Civile;
dare altresì atto che il recesso per entrambe le parti deve avvenire con un-

preavviso di almeno 30 giorni, in tal caso il compenso sarà rapportato
all'effettiva durata dell'incarico. Anche in tale eventualità il componente del
Nucleo dovrà assicurare la collaborazione necessaria per le eventuali valutazioni
di competenza, relative al periodo precedente la cessazione dell'incarico, salvo
diverso accordo tra le parti.
provvedere all'imputazione della relativa spesa di euro 300,00 (annui) a titolo di-

rimborso spese per lo svolgimento dell'incarico di componente del Nucleo di
Valutazione per gli anni 2019 e 2020;

Vista la normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136, Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187;

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito
che “non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex
art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 237 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Considerato che l'incarico in parola è del tutto assimilabile a quelli di cui all'art. 7,
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ritenuto pertanto di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i
pagamenti relativi al compenso al componente del nucleo di valutazione;

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;-

il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

D E T E R M I N A

di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, che si danno per1.
integralmente richiamate e riportate:

che il Nucleo di Valutazione del Comune di Cerreto di Spoleto, ai sensi ea.
per gli effetti del Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi, è composto dal Segretario Comunale dell’Ente e dal Dott.
Roberto;
che il Nucleo di Valutazione, costituito come sopra indicato, svolge leb.
funzioni previste dal “Regolamento di disciplina della Misurazione,
valutazione e Trasparenza della performance”;
che l'incarico al dott. Roberto Raio ha la durata di tre anni;c.
che l'incarico di cui trattasi potrà essere revocato in qualsiasi momentod.
con provvedimento motivato. La revoca si effettua in particolare per
inadempienza o accertata inerzia. Il dott. Raio decadrà dall’incarico nel
caso di proprie dimissioni e nelle ipotesi di cui all’art. 2382 del Codice
Civile;
che il recesso per entrambe le parti deve avvenire con un preavviso die.
almeno 30 giorni; in tal caso il compenso sarà rapportato all'effettiva
durata dell'incarico. Anche in tale eventualità il componente del Nucleo
dovrà assicurare la collaborazione necessaria per le eventuali valutazioni
di competenza, relative al periodo precedente la cessazione dell'incarico,
salvo diverso accordo tra le parti;
il compenso spettante all'incaricato è quantificato in euro 300,00 annui af.
tiolo di rimborso spese;
di ritenere non assoggettati alla vigente normativa sulla tracciabilità deig.
flussi finanziari i pagamenti relativi ai compensi al componente esterno
del nucleo di valutazione, per le motivazioni riportate in premessa che si
danno per integralmente richiamate;

di impegnare la somma di Euro 600,00 per lo svolgimento dell’incarico nei2.
residui anni 2019 e 2020 e per la corresponsione del rimborso spese al dott. Raio
al Cap. 2449 – Spese per funzionamento Nucleo di Valutazione, e nel dettaglio:

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 237 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Euro 300,00 al Cap. 2449 B.P. 2019;a.
Euro 300,00 al Cap. 2449 B.P. 2020 in corso di predisposizione:b.

Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze dell’Area3.
Amministrativa.
Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché4.
provveda, per quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali.
Di dare atto che la presente determinazione:5.

diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolaritàa.
contabile attestante la copertura finanziaria;
va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;b.
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Areac.
Amministrativa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to NAPOLEONI ANNA

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 237 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 24-04-20 e vi resterà
fino al 09-05-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 237 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO


